

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie: Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Ajencia A. Piątkowskiego...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 24. lipca.

Doniesienia ze wszystkich niemal okolic kraju opiewają nader pomyślnie co do sperandy zbiorów tegorocznych. Będziemy mieć rok urodzajny, jak rzadko.

Sperandę tegoroczną konstatujemy z przyjemnością tym większą, ile że od jej rezultatu zależy bardzo znacznie także rozwój ruchu handlowego i stosunków rekodzielnich, artystycznych...

Rok nieurodzajny jest ogólną klęską — dotyka wszystkie warstwy społeczeństwa, osobliwie takiego, jak nasze, które z powodu swej nieudolności znajduje się w wiecznych trudnościach fiskalnych i lichwiarskich.

Nie mamy obyczaju pisać na wiatr, więc i dzisiaj nie możemy się ograniczyć do prostego zapamiętania faktu, że rok bieżący nie będzie nam zagrażał przynajmniej głodem...

Ludzi, kierujących społeczeństwem, jest obowiązkiem, korzystając z takich lat, jak bieżące. Chodzi o to, aby ów głód wieczysty i niestałący, który tak fatalnie przyniósł wszystkie nasze stosunki...

dzone doświadczeniem. Więc nie tyle zależy na obmyśleniu ile raczej na wykonaniu.

Przypominamy tedy naszym władzom autonomicznym, poruszając już niejednokrotnie sprawę spichlerzów gromadzkich. Rok bieżący namstręca sposobność do rewindykacji znacznych sum dawniej roztrwonionych i do utworzenia nimi kas zaliczkowych.

Sprawy szkolne.

Doświadczamy się, że ministerstwo oświecenia zmieniło ustawę egzaminacyjną dla kandydatów nauczycielskiej gimnazjalnej o tyle, że egzamin z języków polskiego lub niemieckiego na całe gimnazjum z egzaminem z języków klasycznych (łacińskiego i greckiego) na niższe gimnazjum wystarczać będzie do otrzymania posady stałej.

Czynności Wydziału krajowego.

(Wyciąg z protokołów posiedzeń Rady tegoż Wydziału za czas od 1. do 30. czerwca br.) (Ciąg dalszy.) Zażalający rekurs Joëla Rotta z Uchawy, Wydział kraj. uchwalił orzeczenie wydziału pow. w Lisku, niezwalające rekurentowi na budowę domu zajezdnego i polecił, ażeby zwierzchność gminna przeprowadziła rozprawę stosownie do przepisów budowniczych i wydała orzeczenie w pierwszej instancji.

W wydziale kraj. przyjęto do wiadomości zawiadomienie prezydium namiestnictwa, iż postanowiło dla niezbędnej potrzeby ustanowić nowy posterunek żandarmerji w Pleśnie pow. tarnowski.

Nadesłaną przez ministerstwo sprawiedliwości petycję L. Eichborna z Berlina o ustanowienie sądu powiat. w Zakopanem, tudzież wniesione do Wydziału kraj. petycje dziesięciu gmin o przywrócenie dawniejszego sądu powiat. w Czarnym-Dunajcu, udzielił Wydział kraj. reprezentacji pow. w Nowym-Targu z wezwaniem o opinję w tej sprawie.

Wydział kraj. przyjął do wiadomości zawiadomienie prezydium namiestnictwa, iż odmówiono najwyższej sankcji: a) uchwalonemu przez Sejm kraj. w r. 1872 projektowi do ustawy o sądach pokoju; b) uchwalonemu przez Sejm kraj. w r. 1871 i 1872 projektowi do ustawy o do kompletu potrzebnego do uchwał sejmowych od noszących się do zmian sejmowej ordynacji wyborczej; w tym ostatnim względzie uchwalił Wydział kraj. powtórzyć wniosek projektu z r. 1872, a to z uchyleniem objawionego mu powodu odmowy.

Wydział kraj. uchwalił odmówić prósbom magistratów krakowskiego i wadowickiego o zwrot kosztów szpaznowania tudzież wydatków na przyodziecie szpazniaków, ponieważ rzeczonych kosztów i wydatków przed stanowaniem uregulowaniem całego szpazniactwa z funduszu kraj. asygnować nie może; tymczasowo jednakże wolno gminie na mocy dawniejszych dotąd obowiązujących przepisów, tudzież ustawy o przynależności domagają się zwrotu wydatków na przyodziecie szpazniaka od tej gminy kraj., do której rzeczony szpazniak jest przynależnym.

Korespondencje polityczne „Dziennika Polskiego”

Wiedeń 22. lipca. (m) Piszę, by was ostrzedz przed pewnymi pogłoskami, rozpuszczonymi w Wiedniu przez przyjaciół p. Giskry a powtarzanymi zapewne we Lwowie przez przyjaciół... innych konserwatorów kolei żelaznej lwowsko-czerniowiecko-jaskiej. Pogłoski te, dające do zrozumienia, iż zaniechano procesu wytoczonego z inicjatywy p. ministra handlu i w sprawie nieporządków w pomienionem przedsiębiorstwie, są prostym manewrem przedwyborczym, obliczonym na to, by ile możności zrehabilitować tylokrotnego werwaltungsratę wobec jego wyborców niemieckich, i aby klice arendującej dotychczas politykę galicyjską, przywrócić mocno przychylny bias jej firmy.

godnych. W pierwszej linii figurują tu wprawdzie głównie mankamenty wykryte przy założeniu i budowie linii czerniowiecko-suczawskiej, ale jak mię z kompetentnej strony zapewniono, zwrocona jest uwaga także i na nieusprawiedliwione zamalgamowanie linii austriackich z rumuńskimi i na wynikające ztąd wykrzywienie doniosłości gwarancji austriackiej — a nadto, zbadaniami także będą dzieje założenia całego projektu siebieństwa, dzieje zfinansowania jego kapitału i historia kazirodczego stosunku reprezentantów towarzystwa akcyjnego, nabywającego kolej na własność, ze spółką przedsiębiorstwa budowy. Mamy nadzieję, że pierwszy ten proces, nie będzie ostatnim w Austrii, i że wyjdzie na jaw i podpadnie zasłużonej karze jeden Schwindel po drugim. Na razie byłoby do życzenia, by wszyscy ci, którzy z blizką mieli sposobność poznać procedury przy budowie kolei lwowsko-czerniowieckiej, donieśli sądowi krajowemu w Wiedniu o tem co wiedzą, wskazując dokładnie osoby, któreby przesłuchać należało. Wezwanie to powinni sobie wziąć do serca nie tylko ludzie prywatni, ale także inżynierowie i inni urzędnicy przedsiębiorstwa, którzy byli niewinnymi narzędziami nadużytej popelnianych. Czy nie mógłby wasz fejetonista, jak widzę, nie źle poinformowany w tych rzeczach, przysłać sądowi komisarza do swoich kronik i powieści kolejkowych? Wspominał on o wielu rzeczach, któreby tu dokładniej poznać chciano. Jest to kwestja dobra publicznego, zbyt ważna, by wolno ościagać się lub zbywać ją żartem.

Rzym 18. lipca.

(W) Po odroczeniu parlamentu aż do listopada, Rzym począł się na dobre wypróżniać: opuścili go deputowani, niektórzy ministrowie, większa część członków obojga ciał dyplomatycznych, część arystokracji tutejszej, a nawet młodzi prałci, którzy się za więźniów nie uważają i znieść nie mogą coraz bardziej duszącej atmosfery moralnej, jaka w Watykanie panuje. Upały są nieznośne, wieczorami tylko cała ludność wysypuje się z domów i krąży po ulicach do późnej nocy. Na placu Colonna bywają co wieczorem zgromadzenia przy odgłosie wyborczej muzyki grającej ustępy z oper włoskich. Atoli i w najgorętszą porę dnia nie widać na ulicach strasznych pustek, jakie za czasów papieża wśród letniej spiekoty panowały. Kto znał dawniej Rzym, a zwiędza go teraz, poznać go prawie nie może. Kwirynał pustkami stoi; oprócz nie wielu urzędników królewskiego domu, liczą go mieszkańcy do dworu należącej popuszczali. Król znajduje się w zamkach swoich pod Turynem. Książę Humbert bawi także w tem mieście, albowiem objęddza załogi górnych Włoch. Przy końcu miesiąca ma się udać do Szwalbachu, gdzie cztery lata spędza Małgorzata. Zabrawszy małżonkę zamierza pojechać na wystawę wiedeńską, co może jednak nie przyjdzie jeszcze do skutku, bo teraźniejszy stan włoskiego skarbu i ogromne wydatki, jakie doni królewski ponosi, nie pozwalają panującej rodzinie folgować zbytecznie modzie podróży, jaka między monarchami zapanowała. W Turynie d. 22go b. m. król będzie przyjmował szacha perskiego, który udaje się przez Mjedolan i Wenecję do Wiednia. Wschodni władca nie wstąpi do Rzymu, jak to z początku zapowiadano: lęka się on nieporozumień i zakłóceń z dworem włoskim, na jakie Watykan mógłby go narazić korzystając z jego nieświadomości zwyczajów europejskich i ultramontańskich podstępów.

Wśród stosunkowej próżni i ciszy, na jakie wieczne miasto bywa skazane przez czas upałów, w jednym tylko Watykanie ruch po dawnemu panuje. Papież, który zdrowym się czuje i samotności nienawidzi i potrzebuje ciągłej a szumnej rozrywki, nie wiejsza ani na chwilę recepcji, jakie otoczenie jego usiłuje pomnażać do nieskończoności. Tysiące a tysiące komitetów tajemniczych, które pod pokrywką

ja także nie głupi. Ja mam dwóch spółników, którzy siedzą na miejscu i pilnąją fabryki, podczas gdy mnie moje interesa nie pozwalają ruszać się ze Lwowa. A tam, w tej fabryce, ja mam znaczny kapitał, i dla tego wymówiłem sobie, że moi spółnicy będą pilnować fabryki dla siebie, a ja dla siebie będę mianował dyrektora, co ich trochę pilnować, bo to w spółce zawsze lepiej, jak jeden drugiego pilnuje. Słuchaj pan — książę Blaga i pan Klonowski mają także takiego spółnika, jak ja, bo jest przecież towarzystwo akcyjne. Nu, ja nie chcę tak wyjść na mojej fabryce, jak towarzystwo wyjdzie na swojej kolei żelaznej, i ja już dawno szukam takiego technika, co by jego książę i Klonowski napędzili. Jak oni tylko pana napędzili, to ja zaraz wiedział, że pan jesteście ein reddlicher Mann, który nie chciał robić żaden Schwind. Moi spółnicy chcieli sobie sprowadzić dyrektora z Wiednia, tak, a la Heimoffen — (tu p. Pimmeles zrobił gest nader wymowny); ale ja im powiedział, że ja jestem nadto dobry patriota, abym na to pozwolił, i teraz ja pana zrobię dyrektorem. Po co nam Polakom jeszcze więcej Niemców sprowadzać do kraju?

Po dłuższej rozmowie przekonałem się, że p. Pimmeles znał jeszcze lepiej odemnie tajemnice kolei żarowsko-lawrowskiej; a uszczęśliwiony, że znalazłem miejsce, na którym uczciwość wymagana była więcej od zdolności, chętnie przyjąłem propozycję i jeszcze tego samego dnia podpisałem kontrakt, zapewniający mi 3000 złr. rocznej pensji, mieszkanie i tantieme od zysku. Nie był to wprawdzie skarb Wielkiego Mogoła, który pragnąłbym być złożył u stóp Elsi, ale pominąwszy już to, że nie każda „wioska“ niesie tyle dochodu karminazowemu posesjonatowi, ile ja go mieć miałem — pocieszającą była głównie ta okoliczność, że nie byłem „na bruku“, i że mimo niezaszczytnej dymisji, że strony dyrekcji kolei, ludzie obdający o swój interes, pokładali we mnie zaufanie. Wieczór, dumny z mego sukcesu, wróciłem do hotelu, w którym stanąłem. Zastałem tam list od Józia, donoszący mi, że Elsia wyjechała z panią Leszczycką do dobrej tejsze, i dopiero za parę tygodni będzie we Lwowie. „Starłem się wybadać, jak idą twoje interesa — do-dawał Józio, — ale jest nieprzenikniona, zbywa wszystko żartami. Być może, że na dzień jej serca ukrywa się coś więcej, ale to już twoja rzecz wybadać: spróbuj przypuścić atak zaraz po jej powrocie. Ofcjed dał jej bardzo wyraźnie do zrozumienia, jak się zapatruje na ten stosunek: powiedziane to było wprawdzie cał-

Głowy do pozłoty.

POWIEŚĆ

przez N. M.

(Ciąg dalszy.)

Jakkolwiek kategorycznym było wezwanie moich przełożonych, abym niezwłocznie przybywał do Lwowa, byłym sobie pozwolił owego pierwszego w moim życiu „wybruku“, o który żartem zapytywała Elsia Herminę w swoim liście — to znaczy, byłym zbroczył z Lawrowa do Starej Woli i byłym tam zabawił pół dnia przynajmniej, gdybym się był spodziewał zastać tam przedmiot mego uwielbienia. Tak mi było potrzeba innych wrażeń i wzruszeń, niż te, których mogłem doznawać wśród prac i przykrości mego zawodu, od czasu, jak los zawistny umieścił mnie w Janówce i w Będnarówce, tak mocno pragnęłam bodaj na parę godzin zamiast pilotów i progów, grobli i mostów, kosztorysów i sprawdzeń rachunków, Klonowskich i Heimoffenów, żydów i szlachciców, oglądać znane, poczciwe twarze, spocząć w cieniu drzew nie rąbanych siekierą akcjonariuszów, słuchać szumu wody nie wyszkiwanego przez żadne konsorcja, przy-patrzeć się ludowi nie grabionemu w kasyntę, a przedewszystkiem, pragnęłam tak mocno — być blisko niej, poddać się, chociażby jej kaprysom, śledzić uśmiechu jej i spojrzeć na i być szczęśliwym lub nędznym z jej zachęcenia i woli — tak mocno, powiadam, pragnęłam tego wszystkiego, że zamiast przybyć do Lwowa pierwszą pocztą po powodzi, byłym przybył drugą dopiero. Na stacji jednak pocztowej w Lawrowie dowiedziałem się, że pani Leszczycka i Elsia zabawiwszy czas jakiś w Starej Woli, już odjechały. Zostawiłem więc tylko u znajomego mi poczmistrza krótki bilet do Józia, donoszący mu o moim wyjeździe i wskazujący mu mój adres we Lwowie, z prośbą o nowiny starowolskie — puściłem się dalej i nie obciążyłem nawet kilkogodzinnym spóźnieniem się mego sumienia wobec władców mego czasu. Sumienie to było zupełnie czyste, gdy się jawiłem w biurze dyrekcji, w tem przekonaniu, że będą zbadane dokładnie rejestracje, których byłem świadkiem i uczestnikiem, i że dana mi będzie sposobność wykazania i udowodnienia wielu nadużyć, o których może i nie wiedziano o góry. Aby szanowany czytelnik mógł

wszystkimi moimi marzeniami i planami osiadłem na lodzie, i że przepaść dziełać mi od Elsi zwiększyła się znacznie. Pojąłem, że sam na to pracowałem, mniemając, iż pracuję przeciwnie nad złotym mostem, prowadzącym przez tę przepaść. Gdybym był słuchał propozycji Klonowskiego i podpisywał bez wahania się rachunki Heimoffena, gdybym był umiał nie widzieć wielu rzeczy, lub widzieć je tak, jak sobie tego urządzenie życzyłem, byłym teraz już bliskim celu — podczas gdy wypalenie najprostszymi wymagań uczciwości zepchnęło mnie z mojej drogi. Rozgorczyła mnie niezmierznie ta myśl i napawała smutkiem — od zwątpienia jednak i rozpaczę chronił mi młody wiek i chroniło mnie przekonanie spełnionej powinności. Czulem w duszy to błogie, tak specjalnie polskie przeświadczenie, że „jakoś to wszystko będzie“. Powiedziano, że równie fałszem jak prawdą można przejść świat cały, ale że prawdą można jeszcze także i wrócić, podczas gdy fałszem niepodobna. Pewność ta krzepiła mnie, dodawała mi otuchy i nie zawiodła mnie w tym wypadku: chociaż patriotyczne moje uczucie wdryga się na wspomnienie, zkad, z której strony była mi nadzieja tryumfu prawdy. Oto — wstydzić się wyznać, niejaki p. Pimmeles, finansista, którego nazwisko starczy za rysopis i kartę legitymacyjną, a z którego sym-nem kolegowałem w akademii technicznej — ów p. Pimmeles tedy spotkał mnie na „Walach“ i mimo swoich kilkunastotysięcy majątku wdał się z mną w poufną rozmowę, rozpoczynając ją od tego, że słyszał od syna, iż jestem bardzo biegły w chemii i w technologii chemicznej. W istocie, rozmiłowany byłem w tych przedmiotach nauki i zajmowałem się nimi nierównie więcej, niż wymagano w akademii. — Nu, to bardzo dobrze! — odparł mój półmilijoner — ja mam dla pana bardzo dobrą posadę. Zrobię pana dyrektorem mojej fabryki! — Ależ panie — boję się, czy w praktyce nie będę strzelał byków, mimo studjów, jakie robiłem: wszak nie miałem nigdy sposobności obznajomić się bliżej z taką fabryką. A zresztą, czy panu może nie wiadomo, że mię oddalono z posady, jaką miałem poprzednio? — Nu, właśnie dla tego, że pana oddalono, to ja chcę pana zrobić dyrektorem. Ja to panu zaraz wytłumaczę. Pan może i nie widział takiej fabryki, jak moja, ale to nie nie szkodzi, pan ma taką głowę, że jabym panu zaraz zapłacił pięćdziesiąt tysięcy, gdyby mi ją pan pożyczzył na dwa lata. Nu, ale widzi pan,





